

Số: 9278 /KH-UBND-GDĐT

Quận 12, ngày 07 tháng 11 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 42 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024)

Ngày Nhà giáo Việt Nam là ngày kỷ niệm được tổ chức hàng năm vào ngày 20/11. Đây là ngày lễ, hội của ngành giáo dục và là ngày “Tôn sư trọng đạo”, nhằm mục đích tôn vinh những thầy giáo, cô giáo đã và đang đứng trên bục giảng, truyền đạt tri thức; nhân kỷ niệm 42 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/1982 – 20/11/2024, Ủy ban nhân dân Quận 12 xây dựng kế hoạch tổ chức với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thể hiện sự quan tâm chăm lo của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp; của Nhân dân trên địa bàn quận với Ngành giáo dục, đặc biệt là đội ngũ các thầy, cô giáo.

Kịp thời tuyên dương, khen thưởng các gương sáng điển hình của Ngành giáo dục Quận 12, nhằm động viên khích lệ tinh thần đội ngũ, thầy cô giáo, từ đó ra sức nâng cao phẩm chất, năng lực, trách nhiệm của nhà giáo đối với xã hội. Đồng thời đẩy mạnh các phong trào thi đua “*Đạy tốt - Học tốt*” trong nhà trường, góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục chung trong toàn quận, để tạo nền tảng vững chắc cho sự phát triển kinh tế - xã hội trong thời kỳ công nghiệp hoá - hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế.

Tổ chức trang trọng Hội họp mặt kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 năm 2024 trên tinh thần tiết kiệm và chăm lo chu đáo đội ngũ cán bộ, giáo viên, công nhân viên ngành giáo dục.

#### II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Tổ chức họp mặt kỷ niệm 42 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/1982 - 20/11/2024:

- **Danh nghĩa tổ chức:** Quận ủy - Ủy ban nhân dân - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận.

- **Hình thức:** Hội họp mặt kỷ niệm 42 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024).

- **Thời gian:** Vào lúc 08 giờ, ngày 19/11/2024 (*thứ Ba*).

- **Địa điểm:** Hội trường 1 - Ủy ban nhân dân quận  
(Số 01, đường Lê Thị Riêng, phường Thới An, Quận 12).

- **Thành phần tham dự:** Dự kiến 370 đại biểu gồm:

+ Khách mời: Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân Thành phố; Sở Giáo dục và Đào tạo; Đại diện Ban giám đốc, lãnh đạo các phòng chuyên môn Sở Giáo dục và Đào tạo (dự kiến 05 người).

+ Thường trực Quận ủy, Ủy ban nhân dân quận, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận; đại diện lãnh đạo các cơ quan tham mưu giúp việc Quận ủy; Văn phòng Ủy ban nhân dân quận; Trung tâm chính trị quận; đại diện các ban ngành, công ty, trung tâm thuộc quận; Hội Cựu giáo chức; Hội Khuyến học; Đảng ủy - Ủy ban nhân dân 11 phường; Trung tâm học tập cộng đồng 11 phường; các trường Trung học phổ thông trên địa bàn quận, Trung tâm Giáo dục Nghề nghiệp - Giáo dục Thường xuyên và Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Quận 12 (dự kiến 45 người).

+ Ban lãnh đạo, các tổ trưởng, chuyên viên phòng Giáo dục và Đào tạo; Hiệu trưởng; Bí thư Chi bộ các trường và đơn vị trực thuộc công lập; các Nhà giáo ưu tú (dự kiến 70 người).

+ Hiệu trưởng các trường ngoài công lập (50 người).

+ Nhà giáo trẻ tiêu biểu (100 người).

+ Khen thưởng giáo viên giỏi, giáo viên bồi dưỡng học sinh giỏi (100 người).

**- Chương trình lễ:**

+ Đón tiếp đại biểu;

+ Chương trình văn nghệ;

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

+ Lãnh đạo quận tặng hoa chúc mừng;

+ Ôn truyền thống Ngày Nhà giáo Việt Nam và phát biểu chúc mừng của lãnh đạo quận;

+ Đại diện Nhà giáo trẻ tiêu biểu phát biểu suy nghĩ nhân Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11);

+ Đại diện học sinh phát biểu cảm nghĩ nhân Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11);

+ Khen thưởng;

+ Bế mạc.

**- Phong chữ:**

QUẬN ỦY - ỦY BAN NHÂN DÂN - ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM QUẬN 12

**HỌP MẶT**

**KỶ NIỆM 42 NĂM NGÀY NHÀ GIÁO VIỆT NAM**

**(20/11/1982 - 20/11/2024)**

*Quận 12, ngày 19 tháng 11 năm 2024*

## **2. Các hoạt động khác:**

- Thường trực Quận ủy, Ủy ban nhân dân quận tổ chức thăm một số trường học; thăm nhà giáo ưu tú và nhà giáo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 (có Thông báo riêng).

- Tuyên truyền ý nghĩa Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

- Ủy ban nhân dân các phường tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 một cách thiết thực, phù hợp điều kiện địa phương.

## **III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:**

Triển khai kế hoạch đến tất cả các trường và đơn vị trực thuộc; hướng dẫn các trường tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 42 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 cho học sinh, giáo viên theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo; tham mưu thông báo thăm, tặng hoa, quà các trường học, các Nhà giáo ưu tú, các giáo viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn quận.

Tham mưu, soạn thư chúc mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 của Quận ủy, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận.

Tham mưu thư mời và chuẩn bị nội dung bài phát biểu của Thường trực Quận ủy trong buổi lễ.

Phân công đơn vị trường học chuẩn bị nội dung phát biểu của Nhà giáo trẻ tiêu biểu và học sinh nhân Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11);

Lập dự trù kinh phí, chịu trách nhiệm về nội dung chương trình họp mặt, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình công tác.

Chuẩn bị quà thăm các trường, các Nhà giáo ưu tú, giáo viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

Chuẩn bị tốt công tác hậu cần, chuẩn bị tiết mục văn nghệ; phối hợp Văn phòng Ủy ban nhân dân quận trang trí hội trường, chuẩn bị âm thanh, ánh sáng phục vụ tiết mục văn nghệ.

### **2. Đề nghị Văn phòng Quận ủy:**

Phối hợp Văn phòng Ủy ban nhân dân quận thẩm định nội dung thư chúc mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 của Quận ủy - Ủy ban nhân dân - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận trình Thường trực Quận ủy.

### **3. Văn phòng Ủy ban nhân dân quận:**

Phối hợp phòng Giáo dục và Đào tạo, Văn phòng Quận ủy thẩm định nội dung thư chúc mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 của Quận ủy - Ủy ban nhân dân - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận;

Phối hợp phòng Giáo dục và Đào tạo phát hành thư mời, bố trí lịch tuần, chuẩn bị hội trường, hệ thống âm thanh, thiết kế màn hình sân khấu và chuẩn bị lễ hoa của Quận ủy - Ủy ban nhân dân - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

quận tặng ngành Giáo dục và Đào tạo trong buổi họp mặt; chuẩn bị hoa thăm các trường, các nhà giáo ưu tú, giáo viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

Phối hợp phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu thông báo tổ chức thăm, tặng hoa, quà các trường học, các nhà giáo ưu tú, giáo viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 dự kiến vào các ngày 15/11/2024 và 18/11/2024.

#### **4. Phòng Văn hóa và Thông tin:**

Phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thể thao tuyên truyền cổ động ý nghĩa Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 sâu rộng trong Nhân dân.

#### **5. Trung tâm Văn hóa - Thể thao:**

Thực hiện băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền; phối hợp phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng chương trình văn nghệ, dẫn chương trình buổi Lễ và điều hành khen thưởng.

#### **6. Phòng Nội vụ:**

Phối hợp phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu quyết định khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình công tác.

#### **7. Phòng Tài chính - Kế hoạch:**


Trên cơ sở dự trù kinh phí của phòng Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên quan, tham mưu Ủy ban nhân dân quận phê duyệt và cấp kinh phí kịp thời để các đơn vị thực hiện đúng tiến độ thời gian theo kế hoạch.

#### **8. Đề nghị Công an Quận 12:**

Chỉ đạo Đội Cảnh sát giao thông - Trật tự và Công an 11 phường hỗ trợ đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại tuyến đường các trường học trên địa bàn quận vào ngày 20/11/2024.

#### **9. Ủy ban nhân dân 11 phường:**

Căn cứ vào tình hình thực tế tại phường để tổ chức các hoạt động chào mừng nhân kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 42 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024). Ủy ban nhân dân quận đề nghị các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân 11 phường thực hiện đúng theo nội dung kế hoạch đề ra. 

#### **Nơi nhận:**

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- TT. Quận ủy;
- UBND quận: (CT và các PCT);
- Các Ban Đảng Quận ủy, VP.QU;
- UB.MTTQ VN và các tổ chức CT-XH quận;
- Các phòng, ban, ngành, công ty, trung tâm;
- VP. UBND quận;
- Đảng ủy và UBND 11 phường;
- Các trường học trực thuộc và THPT;
- Lưu: VT, GD.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Võ Thị Chính**